

平成 21 年 3 月期
第 2 四半期決算説明資料

株式会社 清水銀行

[目 次]

I 平成21年3月期 第2四半期決算ダイジェスト

1. 損益の状況	単	-----	1
2. 経営の健全性	単・連	-----	3
3. 預金・貸出金の状況	単	-----	4
4. 業績予想	単・連	-----	5

II 平成21年3月期 第2四半期決算の概況

1. 損益状況	単・連	-----	6
2. 業務純益	単	-----	8
3. 利鞘	単	-----	8
4. 有価証券関係損益	単	-----	8
5. 有価証券の評価損益	単・連	-----	9
6. 自己資本比率（国内基準）	単・連	-----	10
7. ROE	単	-----	10

III 貸出金等の状況

1. 自己査定 of 状況	単	-----	11
2. リスク管理債権の状況	単・連	-----	12
3. 貸倒引当金等の状況	単・連	-----	13
4. リスク管理債権に対する引当率	単	-----	13
5. 金融再生法開示債権	単	-----	14
6. 金融再生法開示債権の保全状況	単	-----	14
7. 業種別貸出状況等	単	-----	15
8. 預金、貸出金の残高	単	-----	16

I. 平成 21 年 3 月期 第 2 四半期決算ダイジェスト

1. 損益の状況

【主要計数（単体）】

(単位：百万円)

項 目	20 年中間期	19 年中間期	19 年中間期比
経常収益	13,667	15,701	△2,034
経常利益	605	531	74
中間純利益	1,363	720	643

中間純利益大幅増益（前年同期比 89.3%増）
連結自己資本比率 10.32%を堅持

経常収益は、投資環境低迷による投資信託手数料収入の減少、株式売却益の減少等で、前年同期比 20 億 34 百万円の減収となりました。

利益面では、米国発の金融危機に端を発した金融市場の混乱等に伴う国内株式相場の大幅下落により株式の評価損計上を余儀なくされたものの、信用コストが大幅に減少したことから、経常利益では前年同期比 74 百万円増加の 6 億 5 百万円、中間純利益では前年同期比 6 億 43 百万円増加の 13 億 63 百万円となりました。

【業務純益】

(単位：百万円)

	20 年中間期		19 年中間期
		19 年中間期比	
業務粗利益	10,426	△591	11,018
※コア業務粗利益	10,381	△667	11,048
資金利益	9,298	△349	9,647
役務取引等利益	1,073	△307	1,380
その他業務利益	55	65	△10
経費（除く臨時処理分）	8,527	202	8,325
うち人件費	3,939	△18	3,958
うち物件費	4,134	151	3,982
業務純益（一般貸倒引当金繰入前）	1,899	△793	2,692
※※コア業務純益	1,853	△869	2,723
一般貸倒引当金繰入額 ①	—	△765	765
業務純益	1,899	△28	1,927
うち国債等債券損益（5 勘定戻）	45	76	△30

※ コア業務粗利益 = 業務粗利益 - 国債等債券損益（5 勘定戻）

※※コア業務純益 = 業務純益 - 国債等債券損益（5 勘定戻） + 一般貸倒引当金繰入額

【経常利益、中間純利益】

(単位：百万円)

	20 年中間期	19 年中間期	
		19 年中間期比	19 年中間期
臨時損益	△1,293	102	△1,396
うち不良債権処理額 ②	—	△2,693	2,693
(信用コスト) ①+②	—	△3,459	3,459
うち株式等関係損益	△1,247	△2,312	1,064
うち株式等売却益	565	△973	1,539
うち株式等償却	1,813	1,354	458
経常利益	605	74	531
特別損益	1,200	1,422	△222
うち貸倒引当金戻入益 (注)	1,251	1,251	—
うち減損損失	0	△101	101
税引前中間純利益	1,806	1,497	308
法人税、住民税及び事業税	69	54	14
法人税等調整額	373	799	△426
中間純利益	1,363	643	720

(注) 平成 20 年中間期は、貸倒引当金が取崩しとなったため、貸倒引当金戻入益を特別利益に計上しております。

2. 経営の健全性

【自己資本比率（国内基準）】

[連結]

(単位：百万円)

	20年9月末			20年3月末	19年9月末
	[速報値]	20年3月末比	19年9月末比		
自己資本比率	10.32%	△0.09%	△0.30%	10.41%	10.62%
うちTier I 比率	8.93%	△0.04%	△0.25%	8.97%	9.18%
自己資本	78,032	1,120	△144	76,912	78,177
うちTier I	67,557	1,259	△22	66,297	67,579
リスクアセット	755,976	17,477	20,263	738,499	735,713
(参考) 繰延税金資産	7,853	△480	13	8,334	7,839

連結自己資本比率 10.32% 健全性を維持

連結自己資本比率は10.32%となりました。国内基準に求められる4%を大きく上回っております。リスクアセットにつきましては、地域への円滑な資金供給に努め、個人の資金需要にも積極的に対応した結果、主に貸出金に係るリスクアセットが増加し、19年9月末比202億63百万円増加しております。

(参考)

[単体]

(単位：百万円)

	20年9月末			20年3月末	19年9月末
	[速報値]	20年3月末比	19年9月末比		
自己資本比率	9.96%	△0.13%	△0.37%	10.09%	10.33%
うちTier I 比率	8.63%	△0.03%	△0.25%	8.66%	8.88%
自己資本	74,322	846	△626	73,475	74,948
うちTier I	64,349	1,321	△66	63,028	64,416
リスクアセット	745,510	17,853	20,137	727,657	725,373
(参考) 繰延税金資産	7,224	△582	△113	7,807	7,338

上記の自己資本比率（国内基準）は、「銀行法第14条の2の規定に基づき、銀行がその保有する資産等に照らし自己資本の充実の状況が適当であるかどうかを判断するための基準（平成18年金融庁告示第19号）」に基づき算出しております。

3. 預金・貸出金の状況

【預金等】

(単位：百万円)

	20年9月末			20年3月末	19年9月末
		20年3月末比	19年9月末比		
預金等末残	1,213,873	1,435 0.1	18,465 1.5	1,212,438	1,195,407
預金	1,198,073	△14,364 △1.2	2,665 0.2	1,212,438	1,195,407
譲渡性預金	15,800	15,800 —	15,800 —	— —	— —
預金平残	1,204,092	20,779 1.8%	21,481 1.8%	1,183,313	1,182,611

※下段は増減率

預金等の残高は、19年9月末比184億65百万円増(1.5%増)、20年3月末比14億35百万円増(0.1%増)の1兆2,138億73百万円となりました。

<個人預かり資産>

(単位：百万円)

	20年9月末			20年3月末	19年9月末
		20年3月末比	19年9月末比		
個人預かり資産	952,980	1,514	17,566	951,465	935,413
円貨預金	853,181	3,458	28,804	849,722	824,376
外貨預金	719	△28	115	748	603
公共債保護預り	23,851	△497	△1,524	24,348	25,375
投資信託	70,040	△1,707	△10,188	71,748	80,228
個人年金保険	5,187	290	359	4,897	4,828

個人預かり資産の残高は、19年9月末比175億66百万円増(1.9%増)、20年3月末比15億14百万円増(0.2%増)の9,529億80百万円となりました。

【貸出金】

(単位：百万円)

	20年9月末			20年3月末	19年9月末
		20年3月末比	19年9月末比		
貸出金末残	940,470	11,426 1.2%	10,284 1.1%	929,043	930,185
うち消費者ローン	284,088	1,339 0.5%	3,414 1.2%	282,749	280,674
貸出金平残	923,859	9,980 1.1%	15,926 1.8%	913,878	907,932
うち消費者ローン	282,138	2,737 1.0%	3,466 1.2%	279,400	278,671

(※下段は増減率)

貸出金未残は、貸出金全体では19年9月末比102億84百万円増加(1.1%増加)、20年3月末比114億26百万円増加(1.2%増加)、の9,404億70百万円となりました。

<不良債権>

金融再生法開示債権の推移

(単位：百万円)

	20年9月末		20年3月末	19年9月末
		20年3月末比		
破産更生債権及びこれらに準ずる債権	8,403	642	△3,651	7,760
危険債権	22,175	△1,095	△1,380	23,271
要管理債権	9,603	6,213	2,256	3,389
合計(A)	40,181	5,760	△2,776	34,421
総与信(B)	951,092	11,840	9,524	939,251
比率(A) / (B)	4.22%	0.56%	△0.34%	3.66%
部分直接償却を実施した場合の 総与信に占める割合	3.82%	0.56%	△0.04%	3.26%

金融再生法開示債権の残高は、19年9月末比27億76百万円減少の401億81百万円となりました。「総与信に占める割合」は、19年9月末比0.34%低下の4.22%となりました。

4. 業績予想

[単体]

(単位：百万円)

	21年3月期予想(A)	20年3月期(実績)(B)	通期増減率 (A-B) / B × 100
経常収益	26,500	30,854	△14.1%
経常利益	1,300	2,524	△48.5%
当期純利益	1,400	1,657	△15.5%

[連結]

(単位：百万円)

	21年3月期予想(A)	20年3月期(実績)(B)	通期増減率 (A-B) / B × 100
経常収益	32,600	36,978	△11.8%
経常利益	1,300	2,862	△54.6%
当期純利益	1,400	1,696	△17.5%

※上記の業績予想には、現時点での入手可能な情報に基づく将来の予測が含まれております。

実際の業績は、今後さまざまな要因によって予想数値と異なる場合があります。

Ⅱ. 平成21年3月期 第2四半期決算の概況

1. 損益状況

[単体]

(単位：百万円)

	20年中間期		19年中間期
		19年中間期比	
業務粗利益	10,426	△591	11,018
(除く国債等債券損益(5勘定戻))	10,381	△667	11,048
国内業務粗利益	10,223	△588	10,812
(除く国債等債券損益(5勘定戻))	10,178	△664	10,842
資金利益	9,119	△352	9,472
役務取引等利益	1,058	△309	1,367
その他業務利益	45	73	△28
(うち国債等債券損益)	45	76	△30
国際業務粗利益	202	△3	206
(除く国債等債券損益(5勘定戻))	202	△3	206
資金利益	178	2	175
役務取引等利益	15	2	12
その他業務利益	9	△8	18
(うち国債等債券損益)	—	—	—
経費(除く臨時処理分)	8,527	202	8,325
人件費	3,939	△18	3,958
物件費	4,134	151	3,982
税金	453	68	384
業務純益(一般貸倒引当金繰入前)	1,899	△793	2,692
(除く国債等債券損益(5勘定戻))	1,853	△869	2,723
①一般貸倒引当金繰入額	—	△765	765
業務純益	1,899	△28	1,927
うち国債等債券損益(5勘定戻)	45	76	△30
臨時損益	△1,293	102	△1,396
②不良債権処理額	—	△2,693	2,693
貸出金償却	—	—	—
個別貸倒引当金繰入額	—	△2,693	2,693
パルクセール売却損	—	—	—
(貸倒償却引当費用①+②)	—	△3,459	3,459
株式等関係損益	△1,247	△2,312	1,064
株式等売却益	565	△973	1,539
株式等売却損	—	△15	15
株式等償却	1,813	1,354	458
その他臨時損益	△45	△278	232
経常利益	605	74	531
特別損益	1,200	1,422	△222
固定資産処分損益	△50	44	△94
固定資産処分益	—	—	—
固定資産処分損	50	△44	94
減損損失	0	△101	101
貸倒引当金戻入益	1,251	1,251	—
その他損益	—	25	△25
税引前中間純利益	1,806	1,497	308
法人税、住民税及び事業税	69	54	14
法人税等調整額	373	799	△426
中間純利益	1,363	643	720

<連結損益計算書ベース>

[連結]

(単位：百万円)

	20 年中間期		19 年中間期
		19 年中間期比	
連結粗利益	10,708	△619	11,328
資金利益	9,274	△370	9,645
役務取引等利益	1,379	△280	1,659
その他業務利益	54	31	23
営業経費（除く臨時処理分）	8,657	202	8,455
貸倒償却引当費用	22	△3,528	3,551
貸出金償却	22	8	13
個別貸倒引当金繰入額	—	△2,726	2,726
一般貸倒引当金繰入額	—	△810	810
バルクセール売却損	—	—	—
株式等関係損益	△1,247	△2,312	1,064
その他	△54	△291	236
経常利益	725	101	623
特別損益	1,014	1,234	△220
税金等調整前中間純利益	1,740	1,336	403
法人税、住民税及び事業税	119	55	64
法人税等調整額	289	705	△416
少数株主利益（△は少数株主損失）	△29	△54	24
中間純利益	1,361	630	730

(注) 連結粗利益 = (資金運用収益 - (資金調達費用 - 金銭の信託運用見合費用)) + (役務取引等収益 - 役務取引等費用)
+ (その他業務収益 - その他業務費用)

(参考)

(単位：百万円)

連結業務純益	2,050	△12	2,062
--------	-------	-----	-------

(注) 連結業務純益 = (連結粗利益) - (営業経費 (除く臨時処理分)) - (連結一般貸倒引当金繰入額)

(参考)

(単位：社)

連結子会社数	9	—	9
持分法適用会社数	—	—	—

2. 業務純益

[単体]

(単位：百万円)

	20 年中間期		19 年中間期
		19 年中間期比	
(1) 業務純益 (一般貸倒繰入前)	1,899	△793	2,692
職員 1 人当り (千円)	1,958	△767	2,725
(2) 業務純益	1,899	△28	1,927
職員 1 人当り (千円)	1,958	8	1,950

3. 利鞘

[単体]

(単位：%)

	20 年中間期		19 年中間期
		19 年中間期比	
(1) 資金運用利回 (A)	1.82	△0.16	1.98
(イ) 貸出金利回 (a)	2.15	△0.03	2.18
(ロ) 有価証券利回	0.95	△0.21	1.16
(2) 資金調達原価 (B)	1.73	△0.05	1.78
(イ) 預金等利回 (b)	0.34	△0.02	0.36
(3) 貸出金預金利回差 (a) - (b)	1.81	△0.01	1.82
(4) 総資金利鞘 (A) - (B)	0.09	△0.11	0.20

【国内部門】

[単体]

(単位：%)

	20 年中間期		19 年中間期
		19 年中間期比	
(1) 資金運用利回 (A)	1.78	△0.09	1.87
(イ) 貸出金利回 (a)	2.14	△0.01	2.15
(ロ) 有価証券利回	0.87	△0.19	1.06
(2) 資金調達原価 (B)	1.70	0.02	1.68
(イ) 預金等利回 (b)	0.34	0.06	0.28
(3) 貸出金預金利回差 (a) - (b)	1.80	△0.07	1.87
(4) 総資金利鞘 (A) - (B)	0.08	△0.11	0.19

4. 有価証券関係損益

[単体]

(単位：百万円)

	20 年中間期		19 年中間期
		19 年中間期比	
国債等債券損益 (5 勘定戻)	45	76	△30
売却益	57	53	3
償還益	—	—	—
売却損	11	△22	34
償還損	—	—	—
償却	—	—	—
株式等損益 (3 勘定戻)	△1,247	△2,312	1,064
売却益	565	△973	1,539
売却損	—	△15	15
償却	1,813	1,354	458

5. 有価証券の評価損益

① 有価証券の評価基準

売買目的有価証券	時価法（評価差額を損益処理）
満期保有目的有価証券	償却原価法
その他有価証券	時価法（評価差額を全部純資産直入）
子会社株式及び関連会社株式	原価法

② 評価損益

[単体]

(単位：百万円)

	20年9月末				19年9月末		
	評価損益		評価益	評価損	評価損益		
		19年9月末比			評価益	評価損	
その他有価証券	△2,793	△3,185	587	3,381	392	3,158	2,766
株式	△682	△2,969	523	1,206	2,287	2,733	446
債券	△1,294	325	63	1,358	△1,619	396	2,016
国債	△770	764	—	770	△1,534	305	1,840
地方債	19	51	27	8	△31	12	44
社債	△543	△490	36	579	△52	78	131
その他	△816	△541	0	816	△275	27	302

(注)「その他有価証券」については、時価評価しておりますので、上記の表上は、貸借対照表価額と取得原価との差額を計上しています。なお、20年9月末の変動利付国債については、「金融資産の時価の算定に関する実務上の取扱い」（企業会計基準委員会実務対応報告第25号平成20年10月28日）が公表されたことに伴い、合理的な見積りに基づき算定された価額により評価しております。

[連結]

(単位：百万円)

	20年9月末				19年9月末		
	評価損益		評価益	評価損	評価損益		
		19年9月末比			評価益	評価損	
その他有価証券	△2,720	△3,333	660	3,381	612	3,378	2,766
株式	△609	△3,117	596	1,206	2,507	2,954	446
債券	△1,294	325	63	1,358	△1,619	396	2,016
国債	△770	764	—	770	△1,534	305	1,840
地方債	19	51	27	8	△31	12	44
社債	△543	△490	36	579	△52	78	131
その他	△816	△541	0	816	△275	27	302

(注)「その他有価証券」については、時価評価しておりますので、上記の表上は、貸借対照表価額と取得原価との差額を計上しています。なお、20年9月末の変動利付国債については、「金融資産の時価の算定に関する実務上の取扱い」（企業会計基準委員会実務対応報告第25号平成20年10月28日）が公表されたことに伴い、合理的な見積りに基づき算定された価額により評価しております。

6. 自己資本比率（国内基準）

[単体]

(単位：百万円)

	20年9月末			20年3月末	19年9月末
	[速報値]	20年3月末比	19年9月末比		
(1) 自己資本比率	9.96%	△0.13%	△0.37%	10.09%	10.33%
うちTier I比率	8.63%	△0.03%	△0.25%	8.66%	8.88%
(2) Tier I	64,349	1,321	△66	63,028	64,416
(3) Tier II	9,972	△474	△560	10,446	10,532
うち劣後特約付新株予約権付社債	5,999	—	—	5,999	5,999
(4) 控除項目	—	—	—	—	—
(他の金融機関の資本調達手段の意図的な保有相当額)	—	—	—	—	—
(5) 自己資本(2)+(3)-(4)	74,322	846	△626	73,475	74,948
(6) リスクアセット	745,510	17,853	20,137	727,657	725,373

[連結]

(単位：百万円)

	20年9月末			20年3月末	19年9月末
	[速報値]	20年3月末比	19年9月末比		
(1) 自己資本比率	10.32%	△0.09%	△0.30%	10.41%	10.62%
うちTier I比率	8.93%	△0.04%	△0.25%	8.97%	9.18%
(2) Tier I	67,557	1,259	△22	66,297	67,579
(3) Tier II	10,475	△139	△121	10,614	10,597
うち劣後特約付新株予約権付社債	5,999	—	—	5,999	5,999
(4) 控除項目	—	—	—	—	—
(他の金融機関の資本調達手段の意図的な保有相当額)	—	—	—	—	—
(5) 自己資本(2)+(3)-(4)	78,032	1,120	△144	76,912	78,177
(6) リスクアセット	755,976	17,477	20,263	738,499	735,713

7. ROE

[単体]

(単位：%)

	20年中間期		19年中間期	
		19年中間期比		
業務純益ベース	5.58	△0.18	5.76	
中間純利益ベース	4.01	1.86	2.15	

Ⅲ. 貸出金等の状況

1. 自己査定状況

開示基準別の分類・保全状況

(単位：億円)

自己査定結果（債務者区分別） 対象：貸出金等与信関連債権					金融再生法の開示基準 対象：要管理債権は貸出金のみ その他は貸出金等与信関連債権				リスク管理債権 対象：貸出金	
区分 与信残高	分類				区分 与信残高	担保保証に よる保全額	引当額	保全率	区分貸出 金残高	残高
	非 分類	Ⅱ 分類	Ⅲ 分類	Ⅳ 分類						
破綻先 36 <13>	25 <2>	10	— (0)	— (22)	破産更生債権 及びこれらに 準ずる債権 84 <44>	41	42	100.0%	破綻先 債権	36 <13>
実質破綻先 47 <31>	32 <12>	15	— (3)	— (16)					危険債権 221	144
破綻懸念先 221	129	53	38 (38)		要管理債権 (貸出金のみ) 96	24	11	37.3%		
要注意先 1,756	12	149							小計 401 <362>	210
要管理先 以外の 要注意先 1,595	626	969			正常債権 9,109	総与信に占める金融再生法開示 基準による不良債権 401 億円(小 計)の割合 4.22%				
正常先 7,448	7,448								部分直接償却を実施した場合の 総与信に占める割合は、3.82%と なります。	
合計 9,510 <9,471>	8,274	1,198	38 (41)	— (39)	合計 9,510 <9,471>					

(注1) 貸出金等与信関連債権：貸出金・支払承諾・外国為替・貸付有価証券・貸出金に準ずる仮払金・未収利息、貸借対照表の社債(当該社債を有する金融機関がその元本の償還及び利息の支払の全部又は一部について保証しているものであって、当該社債の発行が金融商品取引法第2条第3項に規定する有価証券の私募によるものに限る。)

(注2) 自己査定結果(債務者区分)における()内は分類額に対する引当金です。

破綻先・実質破綻先のⅢ・Ⅳ分類は全額引当済みです。

(注3) 当行は、部分直接償却は実施していませんが、実施した場合の与信残高を< >内に記載しております。分類償却額…Ⅳ分類 39 億円(破綻先 22 億円・実質破綻先 16 億円)

(注4) 20/9 月期総貸出金 9,404 億円、部分直接償却を実施した場合は総貸出金は、9,365 億円となります。

2. リスク管理債権の状況

[単体]

(単位：百万円)

(リスク管理債権)	20年9月末		20年3月末	19年9月末
		20年3月末比		
破綻先債権額	3,620	△341	606	3,013
延滞債権額	26,743	△40	△5,495	32,238
3ヶ月以上延滞債権	885	767	△8	894
貸出条件緩和債権	8,717	5,445	2,265	6,452
合計	39,966	5,831	△2,633	42,599

貸出金残高(末残)	940,470	11,426	10,284	929,043	930,185
-----------	---------	--------	--------	---------	---------

(単位：%)

(貸出金残高比)	20年9月末		20年3月末	19年9月末
		20年3月末比		
破綻先債権額	0.38	△0.04	0.42	0.32
延滞債権額	2.84	△0.04	2.88	3.46
3ヶ月以上延滞債権	0.09	0.08	0.01	0.09
貸出条件緩和債権	0.92	0.57	0.35	0.69
合計	4.24	0.57	3.67	4.57

[連結]

(単位：百万円)

(リスク管理債権)	20年9月末		20年3月末	19年9月末
		20年3月末比		
破綻先債権額	3,876	△301	613	3,263
延滞債権額	26,883	△27	△5,469	32,352
3ヶ月以上延滞債権	885	767	△8	894
貸出条件緩和債権	8,718	5,445	2,261	6,456
合計	40,363	5,884	△2,603	42,966

貸出金残高(末残)	933,778	11,818	11,125	921,961	922,652
-----------	---------	--------	--------	---------	---------

(単位：%)

(貸出金残高比)	20年9月末		20年3月末	19年9月末
		20年3月末比		
破綻先債権額	0.41	△0.04	0.45	0.35
延滞債権額	2.87	△0.04	2.91	3.50
3ヶ月以上延滞債権	0.09	0.08	0.01	0.09
貸出条件緩和債権	0.93	0.58	0.35	0.69
合計	4.32	0.59	3.73	4.65

3. 貸倒引当金等の状況

[単体]

(単位：百万円)

科目	期別	20年9月末		20年3月末	19年9月末	
			20年3月末比			19年9月末比
貸倒引当金合計		12,198	△1,335	△4,433	13,533	16,631
一般貸倒引当金		3,973	△474	△1,296	4,447	5,270
個別貸倒引当金		8,224	△860	△3,136	9,085	11,360
特定海外債権引当勘定		—	—	—	—	—

特定債務者支援引当金	—	—	—	—	—
------------	---	---	---	---	---

債権売却損失引当金	—	—	—	—	—
-----------	---	---	---	---	---

[連結]

(単位：百万円)

科目	期別	20年9月末		20年3月末	19年9月末	
			20年3月末比			19年9月末比
貸倒引当金合計		13,736	△1,165	△4,300	14,902	18,037
一般貸倒引当金		4,476	△394	△1,226	4,871	5,703
個別貸倒引当金		9,260	△770	△3,073	10,031	12,334
特定海外債権引当勘定		—	—	—	—	—

特定債務者支援引当金	—	—	—	—	—
------------	---	---	---	---	---

債権売却損失引当金	—	—	—	—	—
-----------	---	---	---	---	---

4. リスク管理債権に対する引当率

[単体]

(単位：百万円)

科目	期別	20年9月末		20年3月末	19年9月末	
			20年3月末比			19年9月末比
リスク管理債権額 (A)		39,966	5,831	△2,633	34,134	42,599
担保・保証等 (B)		20,873	1,884	△1,295	18,988	22,168
貸倒引当金 (C)		9,228	△189	△3,178	9,418	12,407
引当率 (C/A)		23.09%	△4.50%	△6.03%	27.59%	29.12%
カバー率 (B+C) / A		75.31%	△7.91%	△5.85%	83.22%	81.16%

5. 金融再生法開示債権

[単体]

(単位：百万円)

科目	期別	20年9月末		20年3月末	19年9月末	
			20年3月末比			19年9月末比
破産更生債権及びこれらに準ずる債権		8,403	642	△3,651	7,760	12,054
危険債権		22,175	△1,095	△1,380	23,271	23,556
要管理債権		9,603	6,213	2,256	3,389	7,346
合計(A)		40,181	5,760	△2,776	34,421	42,957
総与信(B)		951,092	11,840	9,524	939,251	941,567
比率(A)／(B)		4.22%	0.56%	△0.34%	3.66%	4.56%

6. 金融再生法開示債権の保全状況

[単体]

(単位：百万円)

科目	期別	20年9月末		20年3月末	19年9月末	
			20年3月末比			19年9月末比
保全額(C)		30,317	1,623	△4,616	28,694	34,934
貸倒引当金		9,258	△229	△3,184	9,488	12,442
特定債務者引当金		—	—	—	—	—
担保保証等		21,059	1,853	△1,432	19,205	22,491
保全率(C)／(A)		75.45%	△7.91%	△5.87%	83.36%	81.32%

7. 業種別貸出状況等

① 業種別貸出金

[単体]

(単位：百万円)

科目 \ 期別	20年9月末	20年3月末	19年9月末
国内（除く特別国際金融取引勘定分）	940,470	929,043	930,185
製造業	176,088	170,969	174,733
農業	3,031	3,036	6,333
林業	106	96	14
漁業	697	1,902	1,832
鉱業	2,955	3,344	3,442
建設業	67,258	71,420	68,244
電気・ガス・熱供給・水道業	7,428	7,209	7,572
情報通信業	3,781	3,535	3,428
運輸業	39,271	37,446	37,642
卸売業	64,909	67,076	63,608
小売業	48,354	46,364	47,656
金融・保険業	27,444	27,188	28,816
不動産業	158,256	150,860	145,176
各種サービス	124,860	120,271	125,937
地方公共団体	45,070	43,848	37,597
その他	170,954	174,472	178,148

② 業種別リスク管理債権

[単体]

(単位：百万円)

科目 \ 期別	20年9月末	20年3月末	19年9月末
国内（除く特別国際金融取引勘定分）	39,966	34,134	42,599
製造業	7,112	7,163	10,419
農業	16	16	109
林業	—	—	—
漁業	2	2	2
鉱業	1,064	1,241	1,126
建設業	13,446	9,350	9,133
電気・ガス・熱供給・水道業	—	—	—
情報通信業	102	104	116
運輸業	921	744	920
卸売業	3,452	3,327	3,644
小売業	2,469	1,898	2,637
金融・保険業	2,281	2,268	2,257
不動産業	3,000	2,338	2,872
各種サービス	4,452	4,209	7,340
地方公共団体	—	—	—
その他	1,643	1,468	2,019

③ 消費者ローン残高 [単体] (単位：百万円)

	20年9月末		20年3月末	19年9月末
		20年3月末比		
消費者ローン残高	284,088	1,339	3,414	282,749
うち住宅ローン残高	161,628	△2,178	△4,628	163,806
うちその他ローン残高	122,460	3,517	8,043	118,942

④ 中小企業等貸出比率 [単体] (単位：%)

	20年9月末		20年3月末	19年9月末
		20年3月末比		
中小企業等貸出比率	82.05	△0.06	△1.29	82.11

8. 預金、貸出金の残高

【預金】 [単体] (単位：百万円)

	20年9月末		20年3月末	19年9月末
		20年3月末比		
末残	1,198,073	△14,364	2,665	1,212,438
うち個人預金	853,900	3,429	28,919	850,471
平残	1,204,092	20,779	21,481	1,183,313

【貸出金】 [単体] (単位：百万円)

	20年9月末		20年3月末	19年9月末
		20年3月末比		
末残	940,470	11,426	10,284	929,043
平残	923,859	9,980	15,926	913,878